
DELIBERE GIUNTA   FEBBRAIO   2023 
 

 

 

 

23-02-2023 

DGC-2023-30 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UN COMPLESSO 

SPORTIVO PER IL PADDLE, NELL’EDIFICIO SITO IN GENOVA BOLZANETO, VIA ALBISOLA N. 125 - MUNICIPIO V 

VAL POLCEVERA. 

 

Premesso che: 

 

- la Società Intesa Sanpaolo S.p.a. è proprietaria dell’unità immobiliare sita in Genova Bolzaneto e censita al Nuovo Catasto Fabbricati 

NCEU Sez. BOL, Foglio 14, Map. 1379, Sub. 36, posta al piano secondo di un fabbricato suddiviso in diverse unità immobiliari, 

corrispondenti a diversi proprietari, con accesso a mezzo di rampa denominata R1 dal prolungamento di via Albisola e attraverso il 

terrazzo di copertura di un sottostante fabbricato; 

 

- l’immobile di cui sopra ed è in piena, libera e assoluta proprietà della Società Intesa Sanpaolo S.p.a. in forza di atto di fusione per 

incorporazione a rogito Notarile sottoscritto in data 30 ottobre 2019, n. 15.286/8.188 rep. (reg. Agenzia delle Entrate di Milano il 12 

novembre 2019 al n. 41139 serie 1T), che l’ha concessa alla società Camponovo S.r.l. con contratto di locazione finanziaria n. 

01000043/001 sottoscritto in data 20 ottobre 2015; 

 

- Il progetto presentato dal Gruppo Camponovo S.r.l., come descritto nella relazione tecnica di progetto e come rappresentato 

nell’elaborato “Planimetria generale piano terra – Stato attuale e raffronto” allegato allo schema di convenzione prevede, nell’unità 

immobiliare ad oggetto, l’inserimento di n. 2 (due) campi da paddle, con spogliatoi e locali di servizio, destinati ad essere vincolari al 

servizio d’uso pubblico; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, lo schema di convenzione per la realizzazione di un complesso sportivo per il 

paddle, nell’edificio sito in Genova Bolzaneto, Via Albisola N. 125 - Municipio V° Val Polcevera, per l’apposizione del vincolo della 

destinazione d’uso a servizio pubblico, con i documenti ad essa allegati, il tutto allegato parte integrante e so- stanziale del presente 

provvedimento; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 

 

23-02-2023 

DGC-2023-29 PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 10, COMMI 5 E SEGG., L.R. N. 10/2012 PER L’AMPLIAMENTO DI 

UNITÀ PRODUTTIVA ESISTENTE, IN VIA CARSO CIV. 111, PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA PRESENTAZIONE 

DEL “RAPPORTO AMBIENTALE” IN CONFORMITÀ ALLA DGR N. 1039-2021 ED ALLEGATA RELAZIONE TECNICA 

N. 295/2021 

 

Premesso: 

 

- che il Consiglio Comunale, in data 26 gennaio 2021, ha approvato la deliberazione n. 9, ad oggetto: «Preventivo assenso in relazione 

alle modifiche da apportare allo strumento urbanistico vigente, per l’ampliamento di unità produttiva esistente, per la fabbricazione di 

prodotti dolciari, in via Carso civ. 111, Municipio IV – Media Val Bisagno, mediante procedimento ai sensi art. 10, comma 5 e segg., 

L.R. n. 10/2012 e s.m.i.», dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

- che con Deliberazione n. 31 dell’8 aprile 2021, il Consiglio Comunale ha preso atto e controdedotto all’unica osservazione pervenuta nel 

periodo di pubblicazione della Deliberazione n. 9/2021, non accogliendo quanto proposto dagli osservanti; 

 

- che a seguito dell’espressione delle controdeduzioni all’osservazione, il Comune di Genova, come previsto dall’art. 10, comma 7 della 

L.R. 10/2012, ha trasmesso alla Regione Liguria gli atti assunti e i relativi documenti allegati, comprensivi del Rapporto Preliminare per 

la VAS, al fine della conclusione della procedura di variante urbanistica, nonché per l’attivazione della verifica di assoggettabilità alla 

VAS di cui all’art. 13 della L.R. 32/2012; 

 

- che Regione Liguria, Autorità Competente per la VAS per le varianti ai PUC comunali, in data 9 luglio 2021, con nota Prot. 

2021/236578, ha avviato la procedura di Verifica di Assoggettabilità alla VAS, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 32/2012; 

 

- che al termine della suddetta verifica, il Settore Pianificazione Territoriale e VAS della Regione ha predisposto la relazione istruttoria n. 

295 del 7 ottobre 2021, sulla base dei contributi trasmessi dagli enti e soggetti esterni nonché dagli uffici dell’amministrazione regionale 

stessa coinvolti; 

 

- che sulla base delle risultanze della suddetta verifica, contenute nella Relazione Istruttoria di cui sopra, la Giunta Regionale della 

Liguria, con proprio atto n. 1039 del 12 novembre 2021, ha deliberato di assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica, di cui agli 

articoli 9 e seguenti della L.R. n. 32/2012, la variante al PUC in oggetto; 

 

- che più in particolare, alla luce di quanto sopra, Regione Liguria ha ritenuto necessario sottoporre la variante urbanistica in oggetto a 

procedura di VAS al fine di approfondire, attraverso il Rapporto Ambientale, le criticità correlate in primo luogo al tema paesaggio, 

nonché al tema rumore ed al tema scarichi e depurazione delle acque e di pervenire alla conseguente modifica della disciplina urbanistica; 



 

- che dalla relazione istruttoria di cui sopra e dai pareri assunti da Regione Liguria con la procedura di verifica di assoggettabilità alla 

VAS, è emerso che si rende necessario variare altresì il regime del Piano Territoriale di Coordinamento Paesistico (PTCP), in 

corrispondenza all’intervento proposto, nonché integrare la disciplina urbanistica con l’introduzione di dettagliate prescrizioni di carattere 

ambientale e paesaggistico; 

 

- che sulla base di quanto sopra, il proponente ha redatto il Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica, comprensivo 

di sintesi non tecnica, registrato al Protocollo comunale n. 0471376.E - 2021 e successive integrazioni, Prot. 33470 - 2022; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto di quanto già espresso dal Consiglio Comunale in merito alla modifica al PTCP, così come contenuto nella relazione 

urbanistica in data 30 ottobre 2020, allegata quale parte integrante e sostanziale alla D.C.C. 9/2021, e nella relazione in data 17 marzo 

2021, allegata quale parte integrante e sostanziale alla D.C.C. 31/2021, richiamate in premessa;  

 

2. di dare atto dell’avvenuta redazione e presentazione, da parte del proponente, del “Rapporto Ambientale”, comprensivo della sintesi 

non tecnica, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

23-02-2023 

DGC-2023-28 APPROVAZIONE DELL’ATTO DI IMPEGNO/SCHEMA DI CONVENZIONE URBANISTICA PER LA 

REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE FUNZIONALI AL SUB SETTORE N. 1 DELLO SAU ERZELLI 

 

Premesso che: 

 

- GHT S.p.A. è proprietaria di un complesso immobiliare, sito nel Comune di Genova, sulla collina di Erzelli, censito al N.C.T. di 

Genova, sez. 3, foglio 76, mappali 1259, 1216, 26, 27, 29, 376, 630; 

 

- in forza dell’Accordo di Programma 4.04.2007, GHT S.p.A. è altresì il soggetto attuatore del nuovo “Parco Scientifico Tecnologico di 

Genova in località Erzelli” compreso nel Settore n. 1 del- l’Area di Intervento n. 11 del Distretto n. 4 del PTC IP ACL (Piano Territoriale 

di Coordinamento de- gli Insediamenti Produttivi dell’Area Centrale Ligure); 

 

- al fine di sviluppare il Parco Scientifico Tecnologico di Erzelli, GHT S.p.A. ha elaborato un primo Schema di Assetto Urbanistico 

(S.A.U. 2007), approvato dalle Amministrazioni competenti con Accordo di Programma concluso e stipulato in data 4.4.2007; 

 

- in data 4.04.2007 Regione Liguria, Comune di Genova e Università degli Studi di Genova hanno sottoscritto un ulteriore Accordo di 

Programma, avente ad oggetto la ricollocazione della Nuova Scuola Politecnica dell’Università degli Studi di Genova nel Parco 

Scientifico Tecnologico di Erzelli e, particolarmente, nel Sub Settore n. 1; 

 

- in data 21.12.2007, Comune di Genova e GHT S.p.A. hanno sottoscritto la prima Convenzione Quadro per l’attuazione dello S.A.U. del 

Settore n. 1 dell’Area di Intervento n. 11 del Distretto n. 4, la quale stabiliva i criteri e le modalità generali per la successiva definizione 

delle Convenzioni urbanistiche attuative, presentate da GHT S.p.a. a corredo dei Progetti Unitari e/o dei Progetti Edilizi Definitivi dei 

singoli Sub Settori, ed indicava il complesso delle opere di urbanizzazione, da realizzare, a cura e spese di GHT, per perseguire gli 

obiettivi e per eseguire le prestazioni stabilite e prescritte dalle Norme di Attuazione dello S.A.U. 2007, con riguardo alle infrastrutture 

di collegamento del Settore n. 1 alla rete infrastrutturale circostante ed al complesso di opere di urbanizzazione ad esso specificamente 

relative; 

 

- in seguito al sopravvenuto mutamento di alcune condizioni essenziali in base alle quali era stato stipulato l’Accordo di Programma 

4.04.2007 ed al fine di individuare diverse modalità per conseguire l’obiettivo sotteso all’ulteriore Accordo di Programma in pari data, le 

parti hanno concluso un Protocollo di Intesa, mediante il quale hanno fissato gli indirizzi e le modalità generali con 

cui, previa verifica di tutti i presupposti di compatibilità e fattibilità giuridica, economica e tecnica dell’intervento, si intendeva pervenire 

alla realizzazione della Nuova Scuola Politecnica, nell’ambito del Parco Scientifico Tecnologico; 

 

- Regione Liguria, Comune di Genova e l’Università degli Studi di Genova hanno stipulato in data 24.10.2017 e sottoscritto in forma 

digitale in data 31.10.2017 il nuovo Accordo di Program- ma sostitutivo dell’Accordo di Programma del 4.04.2007, per la ricollocazione 

e la realizzazione della Nuova Scuola Politecnica ad Erzelli; 

 

- al fine di definire le pattuizioni correlate all’esecuzione delle opere di urbanizzazione ricomprese nel Sub Settore n. 1 del S.A.U. 2007 

ed in parte previste nell’ambito del sedime destinato alla collocazione della Nuova Scuola Politecnica , Comune di Genova, Università 

degli Studi di Genova e GHT S.p.A. hanno stipulato, in data 28.06.2018, un Accordo per disciplinare la regolamentazione dell’attuazione 

delle opere di urbanizzazione, funzionalmente collegate al Sub Settore n. 1 del S.A.U. 2007 Erzelli, in parte da realizzarsi nell’ambito 

dell’appalto per la costruzione della stessa Nuova Scuola Politecnica e in parte da realizzarsi con affidamenti separati a cura e 

spese di GHT S.p.A.; 



 

- l’Accordo, in data 28.06.2018, ha individuato le opere di urbanizzazione di pertinenza del Sub Settore n. 1 ed ha fissato le modalità 

generali di realizzazione delle stesse, con particolare ri - ferimento al Parcheggio Pubblico a livello -2; 

 

- inoltre, in relazione all’opera di collegamento viario tra via Perotto e via Siffredi, l’Accordo di cui sopra ha stabilito che le modalità 

tecniche e procedurali relative al tracciato e all’acquisizione della disponibilità delle aree di proprietà di terzi dovessero essere disciplinate 

nell’ambito di una convenzione da stipularsi tra il Comune di Genova e GHT S.p.A.; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per quanto espresso in premessa, l’atto di impegno/schema di convenzione urbanistica, che sarà sottoscritta con GHT 

S.p.A. e Università degli Studi di Genova, per la realizzazione di opere di urbanizzazione interne al Parco Scientifico e Tecnologico di 

Erzelli, collegate funzionalmente al Sub Settore n. 1 dello Schema Di Assetto Urbanistico del Settore n. 1 dell’Area di Intervento n. 11 del 

Distretto Aggregato n. 4 del Piano Territoriale di Coordinamento degli Insediamenti Produttivi dell’Area Centrale Ligure, nonché del 

collegamento viario alternativo tra via Siffredi e via dell’Acciaio, esterno al Parco Scientifico Tecnologico; schema allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
23-02-2023 

DGC-2023-27 APPROVAZIONE PER L’ANNO 2023 DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DERIVANTI DALL’APPLICAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO COMUNE / A.S.TER. 

S.P.A. RELATIVAMENTE ALLE LINEE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E TECNOLOGICI, STRADE E 

OPERE ACCESSORIE E CAPTAZIONE DELLE ACQUE (CADITOIE) 

 

23-02-2023 

DGC-2023-26 APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

REALIZZAZIONE CASA VELA – WATERFRONT DI LEVANTE MOGE 21106 - CUP B34C22001920001 

 

Premesso che: 

 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 253 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha provveduto all’accettazione della 

donazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme elaborato dall’architetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building 

Workshop (RPBW) contenente un approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del Porto 

di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno; 

 

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del 

Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e nuovi percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano; 

 

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di natura pubblica e privata, tutti egualmente 

necessari per la funzionalità dell'area oggetto d'intervento e con- correnti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront 

della città di Genova; 

 

- all’interno di questo quadro di interventi, si inserisce il progetto Casa Vela, che prevede l’estensione della passeggiata pubblica sopra la 

diga sottoflutto, a quota +6.10 s.l.m., creando la Piazza del Mare, che costituirà un vero e proprio belvedere urbano affacciato sui campi di 

regata che avranno luogo a Genova, pensato come uno spazio pubblico e aperto, con elevate capacità attrattive, che restituisca alla città 

una delle aree sul mare a maggior vocazione pedonale. 

 

- La società Porto Antico di Genova S.p.A, su mandato della Civica Amministrazione, ha commissionato ad OBR S.r.l. il progetto di 

fattibilità tecnico economica dell’intervento in oggetto 

 

- Con il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 sono state assegnate risorse in favore di ciascuna 

Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target e, in particolare, sono stati assegnati € 700 milioni alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sport; 

 

- il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica di cui trattasi, originariamente distinto in due lotti (LOTTO A e LOTTO B), 

nell’elaborazione della progettazione è stato poi oggetto di una riconfigurazione, che vede il progetto costituito da due fasi procedurali 

(FASE A e FASE B, all’interno del progetto denominate anche “interventi” o “lotti”), costituenti un unicum funzionale; 

 

- la documentazione tecnica ed economica del progetto, in ragione della visione originaria dell’intervento, è stata elaborata analiticamente 

in via disgiunta per le due FASI (A e B) ed è stata in seguito riportata ad unità, come dal seguente Quadro Economico: 

 



 
 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica Realizzazione Casa Vela ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo complessivo di euro 7.334.191,80 come da Quadro Economico complessivo, redatto a 

cura della Società O.B.R. S.r.l.; 



 

23-02-2023 

DGC-2023-25 PARERE AI SENSI DELL'ART. 54,COMMA3, DEL REGOLAMENTO PER IL DECENTRAMENTO E LA 

PARTECIPAZIONE MUNICIPALE, SULLE MOFICHE PROPOSTE AL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 

DEGLI ORGANI MUNICIPALI DEL MUNICIPIO VII - PONENTE 

 

Per il testo integrale della delibera comprendente il testo dl nuovo regolamento a confronto con il vecchio clicca qui: 

www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/025-2023.pdf 

 

16-02-23 

DGC-2023-24 PNRR – M5.C2. I2.2 PIANI INTEGRATI – PIANO URBANO INTEGRATO (PUI). EDIFICIO VIA GIUSEPPE 

SPATARO CIVV. 32R- 32AR-34: DEMOLIZIONE PER RIQUALIFICAZIONE SPAZI E REALIZZAZIONE PARCHEGGIO 

E VERDE (CUP B36J22000020006 – MOGE 20989) 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 

 

Premesso che: 

 

- alla Città Metropolitana di Genova, secondo le modalità di ripartizione delle risorse stabilite al comma 3 del medesimo art. 21 e indicato 

all’Allegato 1 del suddetto decreto, sono state assegnate risorse pari ad Euro 141.210.434,00 per gli anni 2021- 2026; 

 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 6 dicembre 2021 viene previsto che per il periodo 2022- 2026 le Città Metropolitane, in 

attuazione della linea progettuale «Piani Integrati - M5C2 – Investi- mento 2.2» nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

individuano i progetti finanziabili per investimenti in progetti relativi a Piani Urbani Integrati, con valore non inferiore a 50 milioni di 

euro, e nel limite massimo delle risorse assegnate dall’Allegato 1 dell’articolo 21, comma 3, de- creto legge n. 152/2021, aventi ad 

oggetto la manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di strutture edilizie pubbliche esistenti, il 

miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle smart 

cities, ed i relativi soggetti attuatori nell’ambito dell’area metropolitana, presentando apposita domanda al Ministero dell’interno - 

Direzione Centrale della finanza locale; 

 

- in data 3 marzo 2022, con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 13/2022, è stata disposta la selezione degli interventi per la 

predisposizione del progetto di Piano Urbano Integrato da parte della Città metropolitana di Genova dal titolo “Da periferie a nuove 

centralità urbane: inclusione sociale nella città metropolitana di Genova” - punta alla trasformazione di territori grazie a investimenti volti 

al miglioramento di ampie aree urbane fragili, alla rivitalizzazione economico sociale  con particolare attenzione alla creazione di nuovi 

servizi e alla riqualificazione dell'accessibilità e delle infrastrutture, permettendo l’evoluzione di territori vulnerabili in città intelligenti e 

sostenibili; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 17/03/2022 il Comune di Genova ha approvato n. 14 progetti di fattibilità tecnico 

economica degli interventi da proporre alla Città Metropolitana di Genova per essere ricompresi nel Piano Urbano Integrato ex art. 21 del 

Decreto Legge 152 del 6 novembre 2021 (convertito nella l. 233/2021), in attuazione della linea progettuale «piani integrati - M5C2 – 

investimento 2.2» nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, per un importo complessivo di Euro 91.200.000, tra cui 

l’intervento “Edificio in Via Giuseppe Spataro civv. 32r- 32Ar-34: acquisto e demolizione per riqualificazione spazi e realizzazione 

parcheggio e verde”, per un importo di Euro 4.200.000,00; 

 

- un ulteriore intervento per la riqualificazione di via Giotto per un importo complessivo di Euro 1.014.274,00 è stato presentato al 

Ministero dell’Interno, portando così la richiesta a valere sui Piani Urbani Integrati a complessivi Euro 92.214.274,00 per un totale di n. 

15 interventi; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-62 adottata il 11/05/2022, esecutiva dal 17/05/2022, si è preso atto, dell’approvazione 

con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 22 aprile 2022 di n. 15 interventi per 

Euro 92.214.274,00, per mezzo di risorse statali erogate dal Ministero dell’Interno “finanziato dall'Unione europea – Next Generation 

EU” 

 

- tra gli obiettivi del Piano Urbano Integrato rientra la rigenerazione di quella vasta parte del territorio comunale, compresa nell’ambito 

del quartiere di Sampierdarena e della bassa Val Polcevera, interessata da fenomeni di disagio, ghettizzazione e marginalizzazione 

sociale. In tale contesto sono previsti interventi che puntano a creare aree urbane vivibili, attrattive e sostenibili a vantaggio della 

socialità, anche attraverso la valorizzazione del patrimonio culturale presente nell’ambito al fine di potenziare l’offerta culturale, 

promuovere la valorizzazione economica e sociale ed insediare nuove funzioni pubbliche a carattere sociale e aggregativo. 

 

- il presente Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, denominato “Edificio Via Giuseppe Spataro civv. 32r-32Ar-34: demolizione 

per riqualificazione spazi e realizzazione parcheggio e verde” ed elaborato a cura della Direzione Progettazione del Comune di Genova, 

costituisce l’approfondimento della proposta approvata con D.G.C. n. 44 del 17/03/2021; 

 

- oggetto dell’intervento è la realizzazione di un’area a parcheggio su due livelli, compresa la sistemazione a verde, ottenuta a seguito 

della demolizione di alcuni fabbricati fatiscenti costituenti parte della proprietà acquisita. 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/025-2023.pdf


 

- il costo quantificato per le opere di che trattasi, come da Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico, quest’ultimo di seguito 

riportato, allegati come parte integrante della presente Deliberazione, ammonta a complessivi euro 4.200.000,00; 

 



 
 



- l’immobile in oggetto, costituito dai locali siti in Via Giuseppe Spataro, civv. 32r-32Ar-24, è stato acquisito al patrimonio comunale da 

parte della Direzione Patrimonio, come stabilito con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/9/2022, con atto a firma Notaio 

Anselmi in data 21/12/2022; 

 

- l’approvazione del progetto in oggetto è finalizzata all’inserimento dell’intervento nel programma triennale 2023-2025 e nell’elenco 

annuale delle opere pubbliche 2023 

 

- la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 4.200.000,00, è finanziata con i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) nell’ambito degli “Piani Integrati” - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.2, da erogarsi da parte del Ministero 

dell’Interno di cui al finanziamento dall'Unione europea – NextGenerationEU. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica “Edificio Via Giuseppe Spataro civv. 32r-32Ar-34: demolizione per 

riqualificazione spazi e realizzazione parcheggio e verde” ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un 

importo complessivo euro 4.200.000,00 come da Quadro Economico e Computo Metrico Estimativo e composto dagli elaborati citati in 

narrativa e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 
Per il testo integrale della delibera e per la Relazione generale clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-

Giunta/024-2023.pdf 

 

16-02-2023 

DGC-2023-23 “PRESENTAZIONE DEL PROGETTO INTERDIREZIONALE “CONNEET!” IN RISPOSTA ALL’AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO AL FINANZIAMENTO DI PROPOSTE PROGETTUALI DI EMERSIONE E RIATTIVAZIONE 

DEI GIOVANI NEET - LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO” 

 

Visto che: 

 

- l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI)promuove politiche intese a intercettare, ingaggiare e attivare giovani che non 

studiano e non lavorano, individuando Comuni e le Unioni di Comuni, che avevano già posto in essere progettualità - finanziate dal 

Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile Universale e/o da altri Enti - e che avevano sviluppato positivamente un 

modello di intervento territoriale inerente al target dei NEET garantendo loro uno specifico percorso formativo. A tal fine ha pubblicato in 

data 23 marzo 2022 apposito Avviso prot. n. 3/AV/2022 volto alla presentazione di Manifestazione d’interesse per l’inserimento nell’ 

apposito” Elenco dei Comuni e delle Unioni dei Comuni partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui NEET” 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Genova, con Delibera di Giunta n. DGC-2022-79 ha presentato la “manifestazione d’interesse per l’inserimento 

nell’elenco dei comuni e delle unioni di comuni partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui NEET” a cura di ANCI; 

 

- all’esito dell’attività di selezione compiuta da apposita Commissione tecnica, ANCI ha pubblicato sul sito www.anci.it in data 07 

novembre 22 il sopracitato Elenco in cui sono stati ammessi e inseriti n. 120 tra Comuni e Unioni di Comuni, tra cui il Comune di 

Genova; 

 

- in data 2 gennaio 2023, Prot. 17/AV/2023, è stato pubblicato l’AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte progettuali di 

emersione e riattivazione dei giovani NEET “LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO”; 

 

- per la realizzazione del progetto “conNEET!” è previsto un costo complessivo di € 250.000 di cui: 

 

• € 200.000 quale finanziamento da parte di ANCI; 

• € 50.000 quale co-finanziamento da parte del Comune di Genova; 

 

- l’adesione non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comunale, in quanto il co-finanziamento consiste nella resa di 

prestazioni del personale del Comune di Genova; 

 

- il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per 

cui non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/024-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/024-2023.pdf


 

1) di approvare integralmente il progetto “conNEET!”, comprensivo dei suoi allegati, finalizzato all’ampliamento delle azioni e degli 

interventi a favore delle nuove generazioni, con particolare attenzione ai giovani, dai 16 ai 35 anni, interessati dal fenomeno dei NEET e 

con l’obiettivo di prevenire la dispersione scolastica e di mettere a sistema l’insieme dei soggetti che possano supportare la transizione 

scuola-lavoro; 

 

2) di delegare il Direttore pro tempore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e Politiche Giovanili alla firma, 

in qualità di Legale Rappresentante, di ogni atto relativo alla gestione del progetto “conNEET!”; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
09-02-2023 

DGC-2023-22 APPROVAZIONE DELL’ACCORDO EX ART 15, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, PER 

L’ATTUAZIONE DI INIZIATIVE RELATIVE AL PATRIMONIO IMMOBILIARE PUBBLICO O DESTINATO AD 

OPERAZIONI DI INTERESSE PUBBLICO NELL’AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

FINANZIATI DAL PNRR E FONDI COMPLEMENTARI 

 

Premesso che: 

 



- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa 

e la Resilienza; 

 

-l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la valutazione del PNRR italiano; 

 

-la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui 

conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse su base semestrale; 

 

- Il Comune di Genova risulta assegnatario di risorse nell’ambito dei diversi canali di investimento nell’ambito del PNRR 

 

- in particolare, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa 

connessi, finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, è stato emanato l’avviso pubblico prot. 

n. 48047 del 2 dicembre 2021; 

 

- entro i termini di scadenza previsti dall’avviso pubblico, comprese le successive riaperture dei termini, è stata trasmessa, mediante 

apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento “Villa Gruber, Corso Solferino 29: realizzazione nuovo asilo 

nido in palazzina liberty - PNRR M4C1-1.1 Piano Asili nido e infanzia” (CUP B31B22000410006); 

 

- l’intervento di cui sopra ammonta complessivamente a Euro 3.700.000,00, importo finanziato, oltre che con i Fondi stanziati con avviso 

pubblico di cui sopra, anche con i fondi integrativi previsti dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 luglio 2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, oltre che, nella misura del 10%, con il Fondo per l’avvio delle 

opere indifferibili stanziato con legge d bilancio 2023. 

 

-Il Comune di Genova ritiene opportuno attivare una collaborazione istituzionale con l’Agenzia del Demanio al fine di favorire un 

percorso di realizzazione degli interventi finanziati dal PNRR e dai Fonti rispetto a questo complementari e integrativi, in un’ottica di 

celerità e contenimento della spesa pubblica, innescando processi di rigenerazione urbana ed energetica del contesto di riferimento, in 

coerenza con le linee strategiche della Civica Amministrazione; 

 

-rientrano tra le linee strategiche e di intervento del corrente mandato amministrativo, tra le altre: 

 

-la valorizzazione del processo di rigenerazione urbana, sviluppatosi con il recupero delle parti significative del centro storico; 

 

-il recupero di immobili comunali inutilizzati da rifunzionalizzare a edifici scolastici, con particolare attenzione ai temi 

dell’efficientamento energetico; 

 

-la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia; 

 

-le azioni programmate risultano traguardabili anche attraverso l’individuazione di asset pubblici da destinare ad iniziative di 

razionalizzazione e valorizzazione, eventualmente anche mediante operazioni di permuta; 

 

- il supporto della Struttura per la Progettazione presso l’Agenzia del Demanio apporterebbe un rilevante contributo in grado di 

incrementare la capacità progettuale degli investimenti pubblici, favorendo l’adozione di soluzioni innovative ed ampliando 

significativamente gli standard qualitativi degli interventi 

 

-risulta pertanto opportuna la stipulazione di un Accordo per l’avvio di un rapporto di collaborazione tra il Comune di Genova e l’Agenzia 

del Demanio allo scopo di promuovere e sviluppare, secondo le rispettive competenze, processi amministrativi ed azioni territoriali volte 

alla riallocazione e razionalizzazione degli spazi in uso alle Amministrazioni Statali presenti nella città di Genova, anche attraverso la 

rifunzionalizzazione del patrimonio immobiliare di proprietà dello Stato o di proprietà comunale; 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare lo Schema di Accordo ex articolo 15, legge 7.08.1990, n. 241, per l’attuazione di iniziative relative al patrimonio 

immobiliare pubblico o destinato ad operazioni di interesse pubblico, tra il Comune di Genova e l’Agenzia del Demanio, che costituisce 

allegato parte integrante della presente deliberazione; 

 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

09-02-2023 

DGC-2023-21 DETERMINAZIONE DELL'AMMONTARE DELL'ANTICIPAZIONE DI TESORERIA CONTRAIBILE PER 

L’ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 222 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 



 

09-02-2023 

DGC-2023-20 APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, AI FINI DELL’INSERIMENTO 

NEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-24-25, RELATIVO ALL’“INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELL’AREA DI CIVICA PROPRIETA’ 

UBICATA TRA VIA CAMPODONICO E VIA BRASILE A GENOVA BOLZANETO_ 2 LOTTO” 

 

Per il testo integrale della delibera clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/020-2023.pdf 

Per il Progetto geotecnico-idrogeologico clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/020-2023-1.pdf 

 

09-02-2023 

DGC-2023-19 APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA CON IL MINISTERO DELLA 

CULTURA E DELLE LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE PER LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO A SOSTEGNO 

DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL VIVO NELLE AREE PERIFERICHE DELLA CITTA’ DI GENOVA NELL’ANNO 

2023. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

1) di aderire all’Accordo di Programma MIC- Comune Capoluogo della Città metropolitana di Genova per i progetti di attività a carattere 

professionale nel campo dello spettacolo dal vivo; 

 

2) di approvare lo schema di Accordo di Programma, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3) di dare mandato alla Direzione Attività e Marketing Culturale per la sottoscrizione del sud- detto Accordo e l’attuazione delle azioni 

previste dallo stesso secondo le modalità e i criteri indicati; 

 

4) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate, le seguenti linee guida per la predisposizione e 

la pubblicazione di un Avviso per la selezione di progetti e l’assegnazione di contributi a valere sui fondi stanziati dal Ministero della 

Cultura in attuazione del sopra indicato Accordo di Programma: 

 

- partecipazione riservata ad organismi finanziati nell’ambito del Fondo Unico per lo Spettacolo ovvero tra gli organismi professionali 

operanti nel settore dello spettacolo dal vivo da almeno tre anni, come risultanti dagli oneri versati al Fondo Pensioni lavoratori dello 

spettacolo; 

 

- ammissione di progetti da realizzarsi nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, prevalentemente, nei quartieri della città facenti 

riferimento a tutti i Municipi ad esclusione del Municipio Centro Est; 

 

- al fine di sostenere un ampio numero di progetti in relazione alle risorse a disposizione, prevedere l’erogazione di contributi secondo i 

seguenti importi massimi: 

 

-fino a euro 80.000,00 per grandi rassegne articolate in minimo 8 giornate di spettacoli, anche di carattere multidisciplinare, da svolgersi 

in uno o più dei Municipi del territorio genovese (ad esclusione del Municipio Centro Est); 

 

-fino a euro 40.000,00 per rassegne articolate in minimo 4 giorni di spettacolo, anche di carattere multidisciplinare, da svolgersi in uno o 

più dei Municipi del territorio genovese (ad esclusione del Municipio Centro Est); 

 

-fino a euro 10.000,00 per eventi di spettacolo anche di un solo giorno da svolgersi in uno dei Municipi del territorio genovese (ad 

esclusione del Municipio Centro Est); 

 

-copertura differenziata dei costi a seconda che il progetto preveda l’accesso gratuito agli spettacoli, massimo 90%, o che sia prevista una 

bigliettazione, massimo 45% dei costi; 

 

- valorizzare particolarmente i seguenti aspetti dei singoli progetti: 

 

-qualità artistica e relativa congruità economica con particolare riguardo al sostegno dei lavoratori dello spettacolo; 

-radicamento dell’iniziativa sul territorio; 

-perseguimento delle finalità di inclusione e coesione sociale nelle aree di intervento e rivitalizzazione culturale del contesto urbano di 

riferimento; 

 

-sinergie tra soggetti pubblici e privati  

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/020-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/020-2023-1.pdf


- prevedere che per la realizzazione dei progetti selezionati possa essere riconosciuta la con- cessione gratuita di spazi di proprietà 

comunale 

 

5) di demandare alla Direzione Attività e Marketing Culturale gli adempimenti relativi alla redazione e alla pubblicazione del suddetto 

avviso e alla composizione e alla nomina della Commissione Esaminatrice che dovrà valutare le domande pervenute; 

 

Per il testo integrale della delibera e dell’Accordo clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/019-2023.pdf 

 

02-02-2023 

DGC-2023-18 APPROVAZIONE DELL’ATTO DI IMPEGNO/SCHEMA DI CONVENZIONE RELATIVO AL PROGETTO 

S.U. 672/2020 PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA SPORTIVA DA ASSERVIRE AD USO PUBBLICO, IN COPERTURA 

AD UN NUOVO EDIFICIO, AL N. 260 DI VIA A. CARRARA, MUNICIPIO IX LEVANTE 

 

Premesso che: 

 

- l'Istituto Salesiano San Giovanni Bosco Opera Eugenio e Pierino Pretto è proprietario di un compendio immobiliare, sito in Via Carrara 

a Genova – Municipio IX Levante, individuato al Nuovo Catasto Terreni di Genova sezione 7, foglio 6 mappali F, 2073 e 2718; 

 

- la Società Sogegross S.p.A. è promissaria acquirente di porzione di tale compendio immobiliare di circa mq. 5.832 (parte della quale è 

attualmente adibita ad impianti sportivi privati in cattivo stato manutentivo ed a parcheggi a raso privati), corrispondente al mappale 2718, 

in virtù di contratto preliminare di compravendita stipulato con l’Istituto Salesiano in data 5 aprile 2017, registrato presso l’Agenzia delle 

Entrate di Genova – Ufficio territoriale di Genova 1 in data 21 aprile 2017, successivamente integrato e debitamente autorizzato dalla 

superiore autorità ecclesiastica, previa positiva valutazione del progetto di cui infra; 

 

- il contratto preliminare prevede, tra l’altro, la legittimazione della promissaria acquirente alla presentazione al Comune di Genova di un 

progetto edilizio per la costruzione, sulla predetta area, di un fabbricato di un piano fuori terra con due piani di parcheggi interrati, con 

riserva in capo all'Istituto dei Salesiani del diritto di superficie sull’intera copertura del realizzando edificio, desti- nato alla realizzazione 

di nuovi impianti sportivi con i relativi volumi di pertinenza e di servizio; 

 

- con nota datata 26 febbraio 2019, depositata agli atti, il rappresentante dell’Istituto Salesiano San Giovanni Bosco Opera Pretto ha altresì 

espressamente legittimato il promissario acquirente, alla presentazione delle pratiche necessarie all’ottenimento delle autorizzazioni per 

l’esecuzione dei lavori di sistemazione dell’area sportiva con sottostante edificio privato ed autorimessa pertinenziale di via Carrara 260; 

 

- il progetto è stato presentato con istanza del 5 marzo 2019 allo Sportello Unico delle Imprese (S.U. 96/2019); 

 

- come esplicitato negli atti ante citati, il rilascio del titolo edilizio abilitativo è subordinato alla sottoscrizione di una convenzione che, 

avuto riguardo all’art. 12.1 e 1bis delle Norme Generali del PUC, stabilisca, in particolare, il ruolo e gli obblighi del contraente, le 

modalità di gestione, avuto particolare riguardo alla determinazione delle tariffe di ammissione al godimento del servizio, il 

riconoscimento del Servizio Pubblico, l’impegno a trasferire anche a soggetti terzi o altro soggetto gestore tutti gli obblighi e le 

prescrizioni contenute nella convenzione e nel disciplinare di gestione, le garanzie sul mantenimento del Servizio Pubblico, l’obbligo di 

mantenere a tempo indeterminato gli impegni assunti con la Convenzione; 

 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race n. 2022-195.0.0.-94 del 15 luglio 2022, è stato 

approvato lo schema dell’Accordo relativo ad impianti sportivi privati, con contestuale impegno alla costituzione del diritto di loro uso 

pubblico e disciplinare di gestione tra il Comune di Genova e l’Istituto Salesiano; 

 

- con atto di impegno/schema di convenzione, sottoscritto e debitamente autenticato nelle firme in data 12 dicembre 2022 n. rep. 108791 e 

n. racc. 41561, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Genova, Ufficio Genova 1, il 13 dicembre 2022 n. 44897 s. 1T, allegato parte 

integrante del presente provvedimento, Sogegross S.p.A. si è obbligata a stipulare con il Comune di Genova convenzione relativa alle 

obbligazioni connesse all’attuazione del progetto S.U. 672/2020, per la realizzazione di un intervento di sistemazione di un’area sportiva 

in copertura ad un edificio destinato a struttura commerciale con autorimessa pertinenziale, in porzione di terreno contraddistinto dal 

civico n. 260 di Via A. Carrara, Municipio IX Levante, comportante variante al P.U.C. ai sensi dell’art. 44 della L.R. n.36/1997, 

conforme allo schema allegato all’atto stesso; 

 

- in particolare, ai sensi dell’art. 2 della convenzione, è previsto l’impegno di Sogegross a realizzare, in attuazione del progetto presentato, 

le opere destinate a servizio pubblico, ovvero gli im- pianti sportivi in copertura, comprensivi di due campi da calcetto e connesso 

fabbricato spogliatoi, servizi igienici e deposito, nonché, a quota terreno, campo da bocce regolamentare, per una superficie complessiva 

di 2.904 mq; 

 

- sempre all’art. 2 è altresì previsto l’impegno di Sogegross S.p.A. alla realizzazione delle opere di riqualificazione e miglioramento del 

sistema degli accessi e della viabilità adiacente, con ripavimentazione, adeguamento dei marciapiedi e delle aiuole esistenti lungo via S. 

Turr, in corrispondenza del secondo accesso carrabile al parcheggio interrato e con incremento delle alberature esistenti; 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/019-2023.pdf


- l’art. 2.2.2. inoltre contiene l’impegno da parte di Sogegross a costituire vincolo di destinazione a servizio di uso pubblico a tempo 

indeterminato sulle aree di proprietà interessate da sistemazione a servizio sportivo di uso pubblico, tramite atto pubblico da stipulare e 

trascrivere contestualmente al collaudo delle relative opere, nonché a garantire il rispetto delle modalità gestionali previste nell’ “Accordo 

relativo ad impianti sportivi privati con costituzione del diritto di loro uso pubblico e disciplinare di gestione”, stipulato tra Istituto 

Salesiano e Comune di Genova il 6 dicembre 2022; 

 

- all’art. 2.2.3. si stabilisce altresì che gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto e dei relativi parcheggi restano a 

totale carico del soggetto privato proprietario e dei suoi aventi causa; 

 

- all’art. 5 è sancito l’impegno di Sogegross ad insediare nel realizzando edificio un’attività commerciale esclusivamente per 

trasferimento di un’altra attività commerciale della stessa classe dimensionale già presente nel territorio del Municipio Levante; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 28 bis D.P.R. 380/2001 la convenzione deve essere approvata da Consiglio Comunale salva diversa 

previsione regionale e che, nella Regione Liguria, la materia è disciplinata dall’art. 49 della L.R. n. 36/1997 (come modificata dalla L.R. 

n. 1/2020), il quale prevede al comma 4 che “La convenzione è approvata con deliberazione della Giunta comunale ed è trascritta, a cura 

del soggetto attuatore, nei registri immobiliari tenuti presso la competente conservatoria”. 

 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per quanto esposto nelle premesse, l’atto di impegno/schema di convenzione sottoscritto da Sogegross S.p.A. il 12 

dicembre 2022 n. rep. 108791 e n. racc. 41561, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Genova, Ufficio Genova 1, il 13 dicembre 

2022 n. 44897 s. 1T, debitamente autenticato nelle firme, relativo alle obbligazioni connesse all’attuazione del progetto S.U. 672/2020 per 

la realizzazione di un’area sportiva, da asservire ad uso pubblico, in porzione di terreno sito in via A. Carrara n. 260, Municipio IX 

Levante, comportante variante al P.U.C. ai sensi dell’art. 44 della L.R. n. 36/1997, con i documenti allegati parte integrante, consistenti in 

elaborati planimetrici e nell’ “Accordo relativo ad impianti sportivi privati con costituzione del diritto di loro uso pubblico e disciplinare 

di gestione”, stipulato tra l’Istituto Salesiano e Comune di Genova il 6 dicembre 2022, il tutto allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 
Per il testo integrale della delibera e della convenzione clicca qui: www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/018-

2023.pdf 

 

02-02-2023 

DGC-2023-17 SCLASSIFICAZIONE DI PORZIONI DELLE STRADE: 

• VIA CEBA’ (MUNICIPIO I CENTRO EST) 

• VIA SANTA MARIA DELLA COSTA (MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE) 

 

http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/018-2023.pdf
http://www.unavoceagenova.it/Documenti/Giunta/Delibere-Giunta/018-2023.pdf

